
COMUNE DI FERRAZZANO
Provincia di Campobasso

 

  

DETERMINAZIONE N° 115 del 29-08-2018
AREA TECNICA n. 82

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER ALIENAZIONE AUTOMEZZI COMUNALI -
APPROVAZIONE
 



 
 
Premesso che:

-      il Comune di Ferrazzano possiede, tra gli altri, i seguenti veicoli di servizio:
§  Fiat Iveco 100, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB239787, anno di
immatricolazione 1994;
§  Fiat Iveco 50, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB18654, anno di immatricolazione
1989;
§  Sitac Y1750–A, macchina operatrice semovente a telaio articolato, targa FRAA749, anno di
immatricolazione 1995;
§  Fiat Auto Ducato – Miniscuolabus, targa BS063SK, anno di immatricolazione 2001, km.
380.553.

-      il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con nota n. 6755/17 ha proposto la dismissione dei veicoli
in premessa, comunicandolo alla Giunta in data 25/10/2017.

 
Dato atto che:

-      il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con nota prot. n. 2017/7760 del 04/12/2017, ha chiesto
alla ditta AM Automolise s.r.l.s., via S. Giovanni snc – 86100 CAMPOBASSO, di stimare i mezzi
comunali in narrativa al fine di determinarne il valore economico;
-      la ditta AM Automolise di Campobasso, con nota pervenuta la prot. 1916 dell’Ente in data
21/03/2018, ha trasmesso una perizia di stima, relativa al valore dei mezzi comunali, valore
desunto dal prezzo di mercato dell’usato in funzione dell’anno di acquisto, nonché dallo stato
d’uso e manutentivo dei veicoli, dallo stato di usura delle parti meccaniche e idrauliche;
-      il Responsabile dell’Ufficio Tecnico, con nota del 29/03/2018 al prot. dell’Ente n. 2018/2149,
ha preso atto della perizia di valore economico dei mezzi di cui trattasi e contestualmente ha
reiterato alla giunta la proposta di dismissione, rottamazione e/o cessione dei mezzi comunali
ormai inadeguati ed obsoleti, al fine di razionalizzare la spesa dell’Ente.

Atteso che il Sindaco, con nota prot. n. 2018/2565 del 15/04/2018 ha autorizzato l’Ufficio Tecnico a
porre in essere la procedura per la dismissione dei mezzi comunali meglio in premessa descritti;
Stabilito di procedere alla vendita seguendo la procedura dell’asta pubblica per mezzo di offerte
segrete da confrontarsi col prezzo base, ai sensi dell’art.73 - lett.c)  del R.D. 23.5.1924, n.827;
Dato atto altresì che l’affidamento sarà fatto a colui che presenterà l’offerta più vantaggiosa e il cui
prezzo sia migliore o almeno pari a non inferiore di quello fissato nell’avviso d’asta ai sensi dell’art.
76 co. 2 del R.D. 23.5.1924, n.827;
Preso atto che l’ufficio tecnico, sulla base della perizia redatta dalla ditta AM Automolise srls di
Campobasso ha ritenuto di poter fissare il prezzo a base d’asta degli autoveicoli come di seguito
specificato:

1.       Fiat Iveco 100, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB239787, anno di
immatricolazione 1994 – € 0,00 (zero/00);
2.       Fiat Iveco 50, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB186541, anno di
immatricolazione 1989 – € 0,00 (zero/00);
3.       Sitac Y1750 – A macchina operatrice semovente a telaio articolato, targa FRAA749, anno
di immatricolazione 1995 - € 3.000,00 (tremila/00);
4.       Fiat Auto Ducato – Miniscuolabus, targa BS063SK, anno di immatricolazione 2001, km.
380.553 – € 0,00 (zero/00);

Considerato altresì che per ragioni di opportunità e di convenienza inerenti l’interesse pubblico e per
ragioni gestionali, l’alienazione dei mezzi Fiat Iveco 100, autoveicolo per trasporto specifico, targa
CB239787, Fiat Iveco 50, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB18654, Sitac Y1750 -A- 
macchina operatrice semovente a telaio articolato, targa FRAA749 costituiscono un unico
inscindibile blocco di acquisizione, poiché sottoposto alla condizione del diritto di prelazione nella
costituzione del negozio giuridico, con offerta preminente trainante del mezzo –Sitac Y1750,
macchina operatrice; la miglior offerta economica per quest’ultimo mezzo determinerà l’acquisizione
di diritto all’intero blocco dei veicoli;
Preso atto pertanto che l’acquisizione invece dello scuolabus è unilaterale ed autonoma rispetto
all’acquisizione del blocco su-descritto;
Visti il modello di avviso pubblico redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, disciplinante tutti gli aspetti



relativi all’alienazione in questione, nonché l’Allegato 1, allegati alla presente determinazione a
formarne parte integrante e sostanziale;
Richiamata la normativa vigente in materia

DETERMINA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto
Di alienare, i veicoli di servizio di proprietà del Comune di Ferrazzano come di seguito indicati:

1.       Fiat Iveco 100, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB239787, anno di
immatricolazione 1994;
2.       Fiat Iveco 50, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB18654, anno di immatricolazione
1989;
3.       Sitac Y1750 – A macchina operatrice semovente a telaio articolato, targa FRAA749, anno
di immatricolazione 1995;
4.       Fiat Auto Ducato – Miniscuolabus, targa BS063SK, anno di immatricolazione 2001, km.
380.553;

Di precisare che l’alienazione dei mezzi Fiat Iveco 100, autoveicolo per trasporto specifico, targa
CB239787, Fiat Iveco 50, autoveicolo per trasporto specifico, targa CB18654, Sitac Y1750 -A- 
macchina operatrice semovente a telaio articolato, targa FRAA749 costituiscono un unico
inscindibile blocco di acquisizione, poiché sottoposto alla condizione del diritto di prelazione nella
costituzione del negozio giuridico, con offerta preminente trainante del mezzo –Sitac Y1750,
macchina operatrice;
Di prendere atto pertanto che l’acquisizione invece dello scuolabus è unilaterale ed autonoma
rispetto all’acquisizione del blocco su-descritto;
Di fissare il prezzo a base d’asta in € 3.000,00 per il veicolo  Sitac Y1750, targa FRAA749, in € 0,00
per i veicoli Fiat Iveco 100 targa CB239787, Fiat Iveco 50 targa CB18654 e per il Fiat Auto Ducato
targa BS063SK in euro 250,00;
Di approvare l’avviso pubblico, così come redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, disciplinante tutti
gli aspetti relativi all’alienazione in questione, nonché l’”Allegato 1”, allegati alla presente a formarne
parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che l'oggetto del contratto, è rappresentato dalla vendita dei suindicati beni mobili ai
concorrenti aggiudicatari;
Di dare atto che la scelta del contraente avverrà a mezzo di asta pubblica;
Di disporre che l'asta si terrà con il metodo delle offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base
d'asta indicato nell'avviso, ai sensi dell'art. 73 lett. c) e 76 del R.D. n. 827 del 23/5/24 e s.m.i.;
Di stabilire che non saranno ammesse offerte in ribasso rispetto al prezzo fissato a base di gara;
Di dare atto che l'avviso verrà pubblicato all'Albo pretorio comunale.
 

  IL RESPONSABILE
AREA TECNICA

ING. NICOLA CEFARATTI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
  


